

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ  
ПОЛОЖЕНИЕ  
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**в 2018 году**

## СОДЕРЖАНИЕ

	Стр.
I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ.....	3
II. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ.....	4
1. Промышленное производство.....	4
2. Сельское хозяйство.....	7
3. Строительство.....	9
4. Транспорт.....	11
III. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ.....	12
IV. ЦЕНЫ.....	14
1. Потребительские цены.....	15
2. Цены производителей.....	19
V. ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ.....	21
VI. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ.....	23
VII. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА.....	29
VIII. ДЕМОГРАФИЯ.....	31

### Условные обозначения:

- явление отсутствует
- ... данных не имеется
- 0,0 небольшая величина

В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

# I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Декабрь 2018г.	Декабрь 2018г. в % к декабрю 2017г.	2018г.	2018г. в % к 2017г.	<i>Справочно</i> 2017г. в % к 2016г.
Индекс промышленного производства <sup>1)</sup>		101,3		102,3	100,9
Продукция сельского хозяйства, млрд. рублей	1,9	96,4	45,8	98,1	101,5
Грузооборот автомобильного транспорта <sup>2)</sup> , млн.т-км	80,4	102,7	1040,2	107,9	97,2
Оборот розничной торговли, млрд. рублей	38,2	101,8	374,4	102,3	102,0
Объём платных услуг населению, млрд. рублей	9,7	103,3	108,0	102,8	103,1
Индекс потребительских цен		104,6		103,1	102,5
Индекс цен производителей промышленных товаров		109,2		106,5	131,0
Реальные располагаемые денежные доходы населения <sup>3)</sup>		82,5		92,4 <sup>4)</sup>	99,9 <sup>4)</sup>
Среднемесячная начисленная зарботная плата одного работника <sup>3)</sup>					
номинальная, рублей	37857	114,0	36589	114,8	107,3
реальная		109,3		111,5	104,7
Численность официально зарегистрированных безработных на конец ноября, тыс. человек	19,5	79,1			
<p><sup>1)</sup> По видам экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».</p> <p><sup>2)</sup> По крупным и средним предприятиям всех видов экономической деятельности.</p> <p><sup>3)</sup> За ноябрь и январь-ноябрь соответственно.</p> <p><sup>4)</sup> В целях сопоставимости данных показатель приведён без учёта ЕВ-2017. С учётом ЕВ-2017 реальные располагаемые денежные доходы в январе-ноябре 2018г. в % к январю-ноябрю 2017г. составили 91,7%, в январе-ноябрю 2017г. в % к январю-ноябрю 2016г. – 100,3%.</p>					

## II. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

### 1. ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Индекс промышленного производства в декабре 2018г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 101,3%, в 2018г. – 102,3%.

#### ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА <sup>1)</sup>

	В % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017г.</b>		
январь	104,3	88,2
февраль	100,6	95,6
март	104,8	110,6
<b>I квартал</b>	103,5	95,2
апрель	104,8	98,0
май	104,8	98,8
июнь	101,2	93,0
<b>II квартал</b>	104,0	101,6
<b>I полугодие</b>	103,7	
июль	101,6	102,8
август	99,9	100,0
сентябрь	97,3	99,0
<b>III квартал</b>	99,3	99,3
<b>январь-сентябрь</b>	102,5	
октябрь	98,7	104,9
ноябрь	96,1	96,8
декабрь	94,8	100,4
<b>IV квартал</b>	96,7	102,6
<b>год</b>	100,9	
<b>2018г.</b>		
январь <sup>2)</sup>	99,6	91,2
февраль <sup>2)</sup>	103,2	100,8
март <sup>2)</sup>	105,2	111,5
<b>I квартал <sup>2)</sup></b>	103,0	99,7
апрель <sup>2)</sup>	105,4	92,6
май <sup>2)</sup>	103,7	99,4
июнь <sup>2)</sup>	102,1	95,9
<b>II квартал <sup>2)</sup></b>	104,6	99,3
<b>I полугодие <sup>2)</sup></b>	103,9	
июль <sup>2)</sup>	101,9	102,3
август	100,0	99,8
сентябрь	102,5	102,3
<b>III квартал</b>	101,7	100,9
<b>январь-сентябрь</b>	103,4	
октябрь	101,1	99,7
ноябрь	101,8	97,8
декабрь	101,3	104,7
<b>IV квартал</b>	101,7	104,1
<b>год</b>	102,3	

<sup>1)</sup> Индекс промышленного производства исчисляется по видам экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» на основе данных о динамике производства важнейших товаров-производителей (в натуральном или стоимостном выражении).

<sup>2)</sup> Динамика промышленного производства уточнена по результатам 3-й (уточнённой) оценки производства, с учётом внесённых хозяйствующими субъектами изменений в данные о производстве товаров и услуг, в соответствии с «Временным регламентом разработки и публикации данных по производству продукции в натуральном (стоимостном) выражении и динамике промышленного производства».

**ИНДЕКСЫ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА  
ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

	<i>Декабрь 2018г. в % к декабрю 2017г.</i>	<i>2018г. в % к 2017г.</i>
<b>Добыча полезных ископаемых</b>	107,6	104,7
добыча угля	106,7	104,3
добыча сырой нефти и природного газа	66,7	45,3
добыча металлических руд	75,5	84,6
добыча прочих полезных ископаемых	126,7	105,5
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	122,2	118,3
<b>Обрабатывающие производства</b>	88,6	98,1
производство пищевых продуктов	103,5	98,9
производство напитков	118,7	95,0
производство текстильных изделий	188,7	89,1
производство одежды	114,5	57,1
производство кожи и изделий из кожи	в 2,6 р.	131,2
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	80,3	99,3
производство бумаги и бумажных изделий	81,3	92,0
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	21,6	118,1
производство кокса и нефтепродуктов	98,0	93,6
производство химических веществ и химических продуктов	85,2	88,5
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	150,7	64,6
производство резиновых и пластмассовых изделий	115,1	102,8
производство прочей неметаллической минеральной продукции	94,5	98,9
производство металлургическое	76,7	96,6
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	85,7	82,4
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	65,0	90,4
производство электрического оборудования	95,9	103,2
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	134,4	95,4
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	59,9	97,6
производство прочих транспортных средств и оборудования	в 2,0 р.	в 2,4 р.
производство мебели	64,6	84,0
производство прочих готовых изделий	136,8	99,1
ремонт и монтаж машин и оборудования	89,4	117,8
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>		
кондиционирование воздуха	94,0	94,1
производство, передача и распределение электроэнергии	83,9	91,6
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	115,3	100,2
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации загрязнений</b>		
загрязнений	107,8	104,6

**ОБЪЁМ ОТГРУЖЕННЫХ ТОВАРОВ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА,  
ВЫПОЛНЕННЫХ СОБСТВЕННЫМИ СИЛАМИ РАБОТ И УСЛУГ ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

в действующих ценах

	Декабрь 2018г.		2018г.	
	млн. рублей	в % к декабрю 2017г.	млн. рублей	в % к 2017г.
<b>Добыча полезных ископаемых</b>	95304	120,7	1071850	122,3
добыча угля	94589	122,6	1056957	123,7
добыча металлических руд	58,4	4,8	7577	49,0
добыча прочих полезных ископаемых	314	110,5	4110	105,8
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	343	117,1	3206	112,8
<b>Обрабатывающие производства</b>	54730	105,1	633218	117,2
производство пищевых продуктов	4136	111,1	43726	105,4
производство напитков	465	91,8	5418	115,9
производство текстильных изделий	13,8	198,9	489	77,9
производство одежды	88,8	81,5	1262	86,5
производство кожи и изделий из кожи	16,8	в 2,9 р.	107	125,3
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	105	95,7	1366	107,9
производство бумаги и бумажных изделий	79,6	125,8	949	105,3
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	41,4	94,4	610	98,4
производство кокса и нефтепродуктов	14277	109,2	159558	113,2
производство химических веществ и химических продуктов	7044	132,9	79486	137,1
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	161	54,4	2303	83,3
производство резиновых и пластмассовых изделий	241	105,1	3631	107,3
производство прочей неметаллической минеральной продукции	885	109,6	17128	111,2
производство металлургическое	19622	92,6	248224	118,5
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	1749	97,8	17904	98,7
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	62,5	76,3	524	90,6
производство электрического оборудования	184	90,2	2156	96,0
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	2005	141,3	13659	105,4
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	168	72,0	1179	96,2
производство прочих транспортных средств и оборудования	824	в 2,4 р.	8372	в 2,7 р.
производство мебели	63,0	106,2	611	100,6
производство прочих готовых изделий	73,6	108,5	546	99,8
ремонт и монтаж машин и оборудования	2425	99,7	24010	122,7
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	9728	89,1	92406	96,9
производство, передача и распределение электроэнергии	6199	82,4	66886	97,6
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	3447	103,9	24690	94,8
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации загрязнений</b>	1585	110,6	18328	109,3

## 2. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

**Объём производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей** (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства, население) в декабре 2018г. в действующих ценах, по предварительной оценке, составил 1855 млн. рублей, в 2018г. – 45844 млн. рублей.

**Растениеводство.** В 2018г. в хозяйствах всех категорий, по предварительным данным, валовой сбор зерна (в весе после доработки) составил 996,4 тыс. тонн, что на 7,5% меньше, чем в 2017г. Валовой сбор картофеля вырос на 3,1%, овощей открытого и защищенного грунта снизился на 4,2%.

### ВАЛОВОЙ СБОР И УРОЖАЙНОСТЬ ОСНОВНЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

	2018г.	2018г. в % к 2017г.	Справочно 2017г.
<b>Зерно (в весе после доработки)</b>			
валовой сбор, тыс. тонн	996,4	92,5	1077,1
урожайность, центнеров с одного гектара убранной площади	18,7	102,9	18,1
<b>Картофель</b>			
валовой сбор, тыс. тонн	474,8	103,1	460,7
урожайность, центнеров с одного гектара убранной площади	171	108,0	159
<b>Овощи открытого и защищенного грунта</b>			
валовой сбор, тыс. тонн	123,9	95,8	129,3
урожайность открытого грунта, центнеров с одного гектара убранной площади	236	96,6	244

В составе зерновых и зернобобовых культур в хозяйствах всех категорий в 2018г. по сравнению с 2017г. отмечается снижение валового сбора всех культур, кроме ячменя.

### ПРОИЗВОДСТВО ЗЕРНА ПО ВИДАМ КУЛЬТУР В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

тыс. тонн

	2018г.	2018г. в % к 2017г.	Справочно 2017г.
<b>Зерно (в весе после доработки)</b>	996,4	92,5	1077,1
из него:			
пшеница озимая и яровая	506,5	93,8	539,9
рожь озимая	33,1	82,3	40,2
тритикале	4,4	42,0	10,4
ячмень	208,0	104,8	198,4
овёс	185,8	91,8	202,4
гречиха	27,0	68,1	39,7
зернобобовые культуры	31,6	71,0	44,4

В структуре производства зерна в хозяйствах всех категорий в 2018г. по сравнению с 2017г. удельный вес пшеницы и ячменя увеличился, овса, зернобобовых культур, гречихи, ржи, тритикале – уменьшился.

**Животноводство.** На конец декабря 2018г. поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий, по расчётам, составило 148,7 тыс. голов (94,8% от поголовья на конец декабря предыдущего года), из него коров – 67,3 тыс. (94,6%), поголовье свиней – 326,8 тыс. (95,8%), овец и коз – 83,6 тыс. (90,1%), птицы – 7452 тыс. голов (96,2%).

В структуре поголовья скота на хозяйства населения приходилось 42,9% поголовья крупного рогатого скота, 14,1% – свиней, 84,6% – овец и коз (на конец декабря 2017г. соответственно – 43,6%, 18,4%, 81,8%).

В сельскохозяйственных организациях на конец декабря 2018г. по сравнению с соответствующей датой 2017г. поголовье крупного рогатого скота сократилось на 4,1%, из него коров увеличилось на 0,5%, овец и коз сократилось на 52,1%, поголовье птицы – на 3,5%, поголовье свиней возросло на 1%.

В 2018г. в хозяйствах всех категорий, по расчётам, произведено 125,9 тыс. тонн скота и птицы на убой (в живом весе), 304,8 тыс. тонн молока, 1 162,3 млн. штук яиц.

**ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА  
В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ**

	<i>Декабрь 2018г.</i>	<i>Декабрь 2018г. в % к декабрю 2017г.</i>	<i>2018г.</i>	<i>2018г. в % к 2017г.</i>	<i>Справочно 2017г. в % к 2016г.</i>
Скот и птица на убой (в живом весе), тыс. тонн	13,5	93,9	125,9	98,3	100,8
Молоко, тыс. тонн	18,5	95,5	304,8	93,3	97,9
Яйца, млн. штук	91,3	98,0	1162,3	97,4	105,6

В сельскохозяйственных организациях в 2018г. по сравнению с 2017г. производство скота и птицы на убой (в живом весе) сократилось на 0,3%, молока – на 6%, яиц – на 1,8%.

Надои молока на одну корову в сельскохозяйственных организациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, в 2018г. составили 5297 килограммов (в 2017г. – 5470 килограммов), яйценоскость кур-несушек – 322 яйца (326 яиц).

В 2018г. в хозяйствах всех категорий в структуре производства скота и птицы на убой (в живом весе), по расчётам, отмечалось увеличение по сравнению с 2017г. удельного веса свиней и птицы, удельный вес крупного рогатого скота сократился.

**ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ)  
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ**

	<i>Декабрь 2018г.</i>			<i>2018г. в % к 2017г.</i>	<i>Справочно 2017г. в % к 2016г.</i>
	<i>тонн</i>	<i>в % к декабрю 2017г.</i>	<i>доля в общем объёме производства скота и птицы на убой, %</i>		
Скот и птица на убой (в живом весе)	8908	95,6	100	99,7	100,8
из него:					
крупный рогатый скот	876	89,8	9,8	82,2	116,7
свиньи	4350	96,3	48,8	102,5	96,6
птица	3554	95,5	39,9	100,5	101,6



### 3. СТРОИТЕЛЬСТВО

Строительная деятельность. Объём работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство», в 2018г. составил 130,6 млрд. рублей, или 99,1% к уровню предыдущего года.

#### ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»

	Млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017г.</b>			
январь	6018,9	117,7	68,1
февраль	6373,8	122,3	105,6
март	8807,3	130,1	138,5
<b>I квартал</b>	21200,0	124,0	78,6
апрель	9478,9	113,6	102,9
май	10021,4	108,8	99,8
июнь	10885,9	105,7	109,3
<b>II квартал</b>	30386,2	109,2	132,1
<b>I полугодие</b>	51586,2	115,1	
июль	10016,4	90,4	89,6
август	12334,7	104,5	121,0
сентябрь	12062,8	97,9	95,7
<b>III квартал</b>	34414,0	97,7	106,6
<b>январь-сентябрь</b>	86000,2	107,8	
октябрь	10572,4	91,3	86,1
ноябрь	9923,0	99,1	94,5
декабрь	11166,7	107,2	113,6
<b>IV квартал</b>	31662,2	99,0	89,4
<b>год</b>	117662,3	105,5	
<b>2018г. <sup>1)</sup></b>			
январь	8239,8	115,1	73,1
февраль	8927,9	117,4	107,6
март	9606,0	90,6	106,9
<b>I квартал</b>	26773,7	105,6	83,9
апрель	8743,5	79,6	90,4
май	8825,2	80,4	100,7
июнь	10225,6	84,7	115,2
<b>II квартал</b>	27794,3	81,7	102,2
<b>I полугодие</b>	54568,0	92,0	
июль	12074,7	110,0	116,5
август	12769,5	95,4	104,8
сентябрь	12494,5	96,4	96,7
<b>III квартал</b>	37338,7	100,1	130,6
<b>январь-сентябрь</b>	91906,7	95,0	
октябрь	14338,3	127,1	113,6
ноябрь	11688,3	108,5	80,6
декабрь	12673,4	102,1	106,9
<b>IV квартал</b>	38700,0	112,4	100,4
<b>год</b>	130606,8	99,1	
<sup>1)</sup> Предварительные данные.			

**Жилищное строительство.** В 2018г. организациями всех форм собственности и населением введены в эксплуатацию 8,9 тыс. квартир, в том числе в декабре – 1,8 тыс.

**ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ**

	Тыс. квадратных метров общей площади жилых помещений	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017г.</b>			
январь	126,4	88,9	108,3
февраль	47,9	67,8	37,9
март	64,7	77,6	135,1
<b>I квартал</b>	238,9	80,7	83,3
апрель	31,5	57,1	48,7
май	32,8	58,1	104,1
июнь	82,3	91,1	в 2,5 р.
<b>II квартал</b>	146,6	72,6	61,4
<b>I полугодие</b>	385,6	77,4	
июль	69,7	79,9	84,7
август	87,2	103,0	125,1
сентябрь	78,2	59,0	89,7
<b>III квартал</b>	235,1	77,2	160,4
<b>январь-сентябрь</b>	620,7	77,4	
октябрь	54,0	56,7	69,1
ноябрь	103,4	138,2	191,3
декабрь	222,2	190,5	в 2,1 р.
<b>IV квартал</b>	379,6	132,4	161,4
<b>год</b>	1000,3	91,8	
<b>2018г.<sup>1)</sup></b>			
январь	39,9	31,5	17,9
февраль	40,6	84,7	101,8
март	30,2	46,7	74,5
<b>I квартал</b>	110,7	46,3	29,2
апрель	29,4	93,3	97,2
май	18,6	56,8	63,3
июнь	33,5	40,7	179,8
<b>II квартал</b>	81,5	55,6	73,6
<b>I полугодие</b>	192,1	49,8	
июль	29,0	41,6	86,7
август	56,3	64,6	193,9
сентябрь	63,1	80,6	112,1
<b>III квартал</b>	148,4	63,1	182,1
<b>январь-сентябрь</b>	340,5	54,9	
октябрь	70,9	131,2	112,4
ноябрь	84,2	81,4	118,7
декабрь	144,2	64,9	171,4
<b>IV квартал</b>	299,3	78,9	в 2,0 р.
<b>год</b>	639,8	64,0	
<sup>1)</sup> Предварительные данные.			

## 4. ТРАНСПОРТ

В 2018г. грузооборот автомобильного транспорта составил 1040,2 млн. тонно-километров, пассажирооборот – 2837,3 млн. пассажиро-километров.

### ДИНАМИК ГРУЗОБОРОТА И ПАССАЖИРОБОРОТА АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА

	Грузооборот <sup>1)</sup>			Пассажирооборот <sup>2)</sup>		
	млн. т-км	в % к		млн. пасс.-км	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года <sup>3)</sup>	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017г.</b>						
январь	80,1	109,5	95,3	260,2	101,1	94,2
февраль	77,8	96,7	97,1	252,0	93,6	96,9
март	81,8	98,9	105,1	271,7	95,0	107,8
<b>I квартал</b>	239,8	101,4	100,0	783,9	96,4	94,9
апрель	80,6	100,9	98,6	268,9	94,9	99,0
май	84,3	98,3	104,5	272,6	95,3	101,4
июнь	86,0	97,0	102,0	280,3	95,7	102,8
<b>II квартал</b>	250,9	98,7	104,6	821,8	95,3	104,8
<b>I полугодие</b>	490,7	100,0		1605,7	95,9	
июль	83,7	90,1	97,3	275,5	93,3	98,3
август	88,0	104,1	105,2	277,0	96,5	100,5
сентябрь	76,6	91,5	87,0	270,4	97,0	97,6
<b>III квартал</b>	248,3	95,1	99,0	822,8	95,6	100,1
<b>январь-сентябрь</b>	738,9	98,3		2428,5	95,8	
октябрь	76,0	96,0	99,2	273,2	97,7	101,0
ноябрь	71,0	92,5	93,5	263,2	97,5	96,4
декабрь	78,3	93,4	110,3	260,2	94,2	98,8
<b>IV квартал</b>	225,3	93,9	90,7	796,5	96,4	96,8
<b>год</b>	964,2	97,2		3225,0	95,9	
<b>2018г.</b>						
январь	80,8	100,9	103,2	242,3	93,1	93,1
февраль	84,7	108,8	104,8	246,0	97,6	101,5
март	90,2	110,2	106,5	259,1	95,3	105,3
<b>I квартал</b>	255,7	106,6	99,4	747,3	95,3	93,8
апрель	89,1	110,5	98,8	232,6	86,5	89,8
май	89,6	106,4	100,6	233,2	85,5	100,2
июнь	91,3	106,2	101,9	232,9	83,1	99,9
<b>II квартал</b>	270,1	107,6	105,6	698,7	85,0	93,5
<b>I полугодие</b>	525,7	107,1		1446,0	90,1	
июль	95,0	113,5	104,0	236,9	86,0	101,7
август	86,7	98,5	91,3	242,6	87,6	102,4
сентябрь	87,0	113,6	100,4	226,8	83,9	93,5
<b>III квартал</b>	268,6	108,2	99,5	706,4	85,8	101,1
<b>январь-сентябрь</b>	794,4	107,5		2152,4	88,6	
октябрь	89,0	117,2	102,3	231,3	84,7	102,0
ноябрь <sup>4)</sup>	76,4	107,6	85,8	224,0	85,1	96,8
декабрь	80,4	102,7	105,2	229,6	88,3	102,5
<b>IV квартал</b>	245,8	109,1	91,5	684,9	86,0	97,0
<b>год</b>	1040,2	107,9		2837,3	88,0	
<p><sup>1)</sup> По крупным и средним предприятиям всех видов экономической деятельности.</p> <p><sup>2)</sup> Данные юридических лиц всех видов экономической деятельности, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров автобусами (включая маршрутные таксомоторы) по маршрутам общего пользования, и данные органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, осуществляющих функции по организации транспортного обслуживания населения на регулярных автобусных маршрутах общего пользования.</p> <p><sup>3)</sup> По сопоставимому кругу организаций.</p> <p><sup>4)</sup> Данные изменены за счет уточнения респондентами ранее предоставленной оперативной информации.</p>						

## III. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ

Оборот розничной торговли в декабре 2018г. составил 38,2 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 101,8% к соответствующему периоду предыдущего года, в 2018г. – 374,4 млрд. рублей и 102,3% соответственно.

### ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

	Млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017г.</b>			
январь	26087	97,4	77,7
февраль	26412	96,7	101,1
март	28808	103,1	109,0
<b>I квартал</b>	81307	99,1	88,2
апрель	28727	104,5	99,7
май	29828	106,9	103,7
июнь	29559	103,5	98,4
<b>II квартал</b>	88114	104,9	107,9
<b>I полугодие</b>	169421	102,1	
июль	30131	100,7	102,1
август	30389	100,5	101,5
сентябрь	29631	102,0	97,7
<b>III квартал</b>	90151	101,0	102,4
<b>январь-сентябрь</b>	259572	101,7	
октябрь	29941	100,4	100,9
ноябрь	29669	102,5	98,8
декабрь	35846	105,3	120,0
<b>IV квартал</b>	95456	102,9	105,6
<b>год</b>	355028	102,0	
<b>2018г.</b>			
январь	27233	102,9	75,9
февраль	27090	100,7	98,8
март	29479	100,2	108,6
<b>I квартал</b>	83803	101,2	86,8
апрель	30046	102,3	101,8
май	30996	101,0	102,4
июнь	31576	104,2	101,5
<b>II квартал</b>	92617	101,5	109,3
<b>I полугодие</b>	176420	101,9	
июль	32225	104,1	102,0
август	32105	102,4	99,8
сентябрь	31593	102,7	97,9
<b>III квартал</b>	95923	102,1	103,0
<b>январь-сентябрь</b>	272343	102,3	
октябрь	31819	101,9	100,1
ноябрь	32050	103,3	100,1
декабрь	38217	101,8	118,3
<b>IV квартал</b>	102087	102,3	104,8
<b>год</b>	374430	102,3	

В декабре 2018г. оборот розничной торговли на 99,2% формировался торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка, доля розничных рынков и ярмарок составила 0,8% (в декабре 2017г. – соответственно 98,8% и 1,2%).

**ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ТОРГУЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ  
И ПРОДАЖА ТОВАРОВ НА РОЗНИЧНЫХ РЫНКАХ И ЯРМАРКАХ**

	Декабрь 2018г.		2018г.		Справочно 2017г. в % к 2016г.
	млн. рублей	в % к декабрю 2017г.	млн. рублей	в % к 2017г.	
<b>Всего</b>	38217	101,8	374430	102,3	102,0
в том числе:					
оборот розничной торговли торгующих организаций и индивидуальных предпринимателей вне рынка	37907	102,2	370427	102,7	102,7
продажа товаров на розничных рынках и ярмарках	310	71,0	4003	76,3	71,3

В декабре 2018г. в структуре оборота розничной торговли удельный вес **пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий** составил 48,1%, **непродовольственных товаров** – 51,9% (в декабре 2017г. – 49,0% и 51,0% соответственно).

**ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ,  
ВКЛЮЧАЯ НАПИТКИ, И ТАБАЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ,  
НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ**

	Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн. рублей	в % к		млн. рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017г.</b>						
январь	13340	100,1	77,2	12747	94,8	78,2
февраль	13568	97,5	101,6	12844	95,9	100,5
март	14368	103,1	105,9	14440	103,0	112,2
<b>I квартал</b>	41276	100,2	89,4	40031	98,0	87,1
апрель	14516	104,1	100,9	14211	105,0	98,5
май	14564	102,6	100,3	15264	111,4	107,2
июнь	14558	101,2	98,6	15001	105,9	98,2
<b>II квартал</b>	43638	102,6	105,0	44476	107,8	110,8
<b>I полугодие</b>	84914	101,4		84507	102,7	
июль	14762	99,8	101,9	15370	101,6	102,2
август	14511	100,1	99,9	15878	100,9	103,0
сентябрь	14232	100,6	98,7	15399	103,3	96,8
<b>III квартал</b>	43504	100,2	100,5	46647	102,1	104,2
<b>январь-сентябрь</b>	128418	101,0		131154	102,5	
октябрь	14510	100,5	101,8	15431	100,4	100,1
ноябрь	14445	101,6	99,3	15224	103,3	98,2
декабрь	17551	101,3	120,3	18295	109,6	119,7
<b>IV квартал</b>	46506	101,2	107,2	48950	104,6	104,1
<b>год</b>	174924	101,0		180104	103,0	

	Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн. рублей	в % к		млн. рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2018г.</b>						
январь	13600	101,8	77,6	13633	104,1	74,3
февраль	13620	99,4	99,2	13470	102,0	98,5
март	14444	99,4	105,9	15035	101,1	111,3
<b>I квартал</b>	41665	100,2	88,4	42138	102,3	85,2
апрель	14548	99,3	100,8	15498	105,5	102,7
май	15003	102,0	103,0	15993	100,1	101,8
июнь	15164	104,1	100,6	16411	104,4	102,4
<b>II квартал</b>	44715	101,8	106,7	47902	103,2	111,8
<b>I полугодие</b>	86380	101,0		90040	102,8	
июль	15230	102,6	100,5	16995	105,6	103,4
август	14888	101,0	98,3	17218	103,7	101,1
сентябрь	14467	99,1	96,9	17126	105,9	98,8
<b>III квартал</b>	44585	100,9	99,7	51338	105,0	106,0
<b>январь-сентябрь</b>	130965	101,0		141378	103,6	
октябрь	14925	99,7	102,4	16895	103,9	98,1
ноябрь	15131	101,0	100,6	16920	105,5	99,7
декабрь	18396	100,4	119,7	19821	103,1	117,0
<b>IV квартал</b>	48452	100,4	106,7	53635	104,1	103,1
<b>год</b>	179416	100,8		195014	103,7	

## IV. ЦЕНЫ

### ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ

на конец периода; в процентах

	К предыдущему месяцу		Декабрь 2018г. к декабрю 2017г.	Справочно декабрь 2017г. к декабрю 2016г.
	ноябрь 2018г.	декабрь 2018г.		
Индекс потребительских цен	100,5	100,9	104,6	102,1
Индекс цен производителей промышленных товаров <sup>1)</sup>	100,7	99,9	109,2	104,4
Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения	100,5	101,2	109,5	109,2
Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции	101,9	103,8	103,7	95,0
Индекс тарифов на грузовые перевозки автомобильным транспортом	100,0	100,0	108,7	106,5

<sup>1)</sup> Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутрисоссийском рынке.

# 1. Потребительские цены

Индекс потребительских цен в декабре 2018г. по отношению к предыдущему месяцу составил 100,9%, в том числе на продовольственные товары – 101,5%, непродовольственные товары – 100,2%, услуги – 100,8%.

## ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ

на конец периода; в процентах к предыдущему периоду

	Все товары и услуги	В том числе		
		продовольственные товары	непродовольственные товары	услуги
<b>2017г.</b>				
январь	100,1	100,0	100,2	100,0
февраль	100,3	100,2	100,2	100,5
март	100,1	100,0	100,2	99,9
<b>I квартал</b>	100,4	100,6	100,5	100,0
апрель	100,0	100,1	100,0	99,8
май	100,1	100,1	100,2	100,2
июнь	101,0	101,4	100,1	101,5
<b>II квартал</b>	100,5	100,7	100,3	100,5
июль	100,3	99,5	100,2	101,7
август	99,5	98,4	100,4	100,2
сентябрь	99,8	99,4	100,3	100,0
<b>III квартал</b>	100,6	99,1	100,7	102,9
октябрь	100,1	100,2	100,2	100,1
ноябрь	100,3	100,2	100,5	100,2
декабрь	100,6	100,9	100,4	100,2
<b>IV квартал</b>	100,3	99,6	100,9	100,3
<b>год</b>	102,5	102,0	103,4	101,8
<b>декабрь 2017г. к декабрю 2016г.</b>	102,1	100,1	102,8	104,4
<b>2018г.</b>				
январь	100,1	99,8	100,4	100,0
февраль	100,5	101,0	100,3	100,1
март	100,1	100,2	100,4	99,9
<b>I квартал</b>	100,9	101,2	101,2	100,2
апрель	100,2	99,9	100,4	100,4
май	100,5	100,1	101,3	100,1
июнь	100,4	100,4	100,3	100,4
<b>II квартал</b>	100,9	100,6	101,7	100,5
июль	100,7	99,9	100,2	102,7
август	99,8	99,4	100,2	99,7
сентябрь	100,4	100,3	100,6	100,1
<b>III квартал</b>	101,1	99,9	101,2	102,8
октябрь	100,5	100,8	100,5	100,1
ноябрь	100,5	100,8	100,4	100,1
декабрь	100,9	101,5	100,2	100,8
<b>IV квартал</b>	101,3	101,8	101,4	100,4
<b>год</b>	103,1	101,4	104,6	103,9
<b>декабрь 2018г. к декабрю 2017г.</b>	104,6	104,2	105,3	104,4

Базовый индекс потребительских цен (БИПЦ), исключая изменения цен на отдельные товары, подверженные влиянию факторов административного или сезонного характера, в декабре 2018г. по отношению к предыдущему месяцу составил 100,5%, за год – 104,1% (в декабре 2017г. – 100,2%, за 2017г. – 102,0%).

**Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг** для межрегиональных сопоставлений покупательной способности населения в среднем по области в декабре 2018г. составила 13243,2 рубля в расчете на одного человека и за месяц увеличилась на 1,1%, за год – на 5,5% (в декабре 2017г. - на 0,4%, за 2017г. – на 2,9%).

В декабре 2018г. цены на **продовольственные товары** увеличились на 1,5%, за год – на 4,2% (в декабре 2017г. – на 0,9%, за 2017г. – на 0,1%).

**МАКСИМАЛЬНОЕ И МИНИМАЛЬНОЕ ИЗМЕНЕНИЕ ЦЕН  
НА ОТДЕЛЬНЫЕ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ ТОВАРЫ  
в декабре 2018 года**

в процентах к декабрю 2017г.

Наименование группы товаров	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Мясопродукты	107,2	Куры охлажденные и мороженые	115,3
		Колбаса сырокопченая	99,0
Рыбопродукты	101,7	Филе рыбное	118,1
		Икра лососевых рыб, отечественная	89,0
Масло и жиры	105,1	Маргарин	108,3
		Масло оливковое	103,0
Молоко и молочная продукция	101,4	Йогурт	106,8
		Смеси сухие молочные для детского питания	95,7
Сыр	109,6	Сыры сычужные твердые и мягкие	111,1
		Сыры плавленые	102,2
Консервы овощные	102,6	Овощи натуральные консервированные, маринованные	104,9
		Консервы томатные	93,6
Кондитерские изделия	102,3	Пряники	106,6
		Карамель	100,3
Чай, кофе, какао	98,7	Чай чёрный байховый	102,1
		Чай чёрный байховый пакетированный	94,1
Соль, соус, специи, концентраты	105,1	Перец чёрный (горошек)	107,2
		Кетчуп, соль поваренная пищевая	99,7
Хлеб и хлебобулочные изделия	104,4	Бараночные изделия	108,1
		Хлопья из злаков (сухие завтраки)	102,7
Крупа и бобовые	101,4	Пшено	188,7
		Крупа гречневая-ядрица	83,9
Овощи	94,0	Капуста белокочанная свежая	131,5
		Лук репчатый	82,8
Фрукты и цитрусовые	99,0	Апельсины	107,5
		Виноград	86,7
Алкогольные напитки	102,3	Пиво отечественное	105,1
		Пиво зарубежных торговых марок	100,1
Общественное питание	105,6	Обед в столовой, кафе, закусочной (кроме в столовой в организации)	105,9
		Кофе в организациях быстрого обслуживания	101,2



Стоимость минимального набора продуктов питания в среднем на конец декабря 2018г. составила 3677,3 рубля в расчёте на 1 человека и за месяц увеличилась на 1,9%, за год – на 3,6% (в декабре 2017г. – на 1,4%, за 2017г. – на 1,8%).

Цены на непродовольственные товары в декабре 2018г. увеличились на 0,2%, за год – на 5,3% (в декабре 2017г. – на 0,4%, за 2017г. – на 2,8%).

**МАКСИМАЛЬНОЕ И МИНИМАЛЬНОЕ ИЗМЕНЕНИЕ ЦЕН  
НА ОТДЕЛЬНЫЕ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ ТОВАРЫ  
в декабре 2018 года**

в процентах к декабрю 2017г.

Наименование группы товаров	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Одежда	106,0	Комбинезон утеплённый для детей до одного года	115,7
		Платье (платье-костюм) женское из полушерстяных или смесовых тканей	97,8
Трикотажные изделия	106,3	Костюм спортивный для взрослых	114,4
		Трикотажный головной убор мужской	100,4
Обувь кожаная, текстильная и комбинированная	102,8	Кроссовые туфли для детей с верхом из искусственной кожи	108,0
		Туфли женские закрытые с верхом из натуральной кожи	94,8
Моющие и чистящие средства	102,5	Порошок стиральный	105,4
		Жидкие чистящие и моющие средства	98,5
Парфюмерно-косметические товары	102,8	Туалетная вода	109,8
		Крем для лица	97,6
Галантерея	101,2	Ремень мужской	118,9
		Сумка женская с верхом из натуральной кожи	90,2
Мебель	105,1	Стол обеденный	111,8
		Зеркало навесное для ванной комнаты	99,1
Металлическая посуда и металлические предметы домашнего обихода	104,4	Кастриля из эмалированной или нержавеющей стали	105,8
		Чайник стальной эмалированный	99,5
Электротовары и другие бытовые приборы	104,3	Машина швейная	108,1
		Лампа электрическая осветительная	99,9
Бумажно-беловые товары	100,8	Прокладки женские гигиенические ежедневные	105,1
		Подгузники детские бумажные (памперсы)	97,6
Печатные издания	106,9	Еженедельная газета в розницу	110,9
		Ежедневная газета в розницу	102,5
Игрушки	107,0	Игрушки пластмассовые для детей ясельного возраста	110,9
		Конструктор детский пластмассовый	102,3
Товары для физической культуры, спорта и туризма	99,8	Мяч футбольный	102,1
		Коньки роликовые	97,9
Строительные материалы	105,5	Плиты древесностружечные	116,2
		Обои бумажные	96,6
Легковые автомобили	105,7	Легковой автомобиль иностранный марки новый	107,3
		Шины для легкового автомобиля	102,2
Топливо моторное	110,1	Газовое моторное топливо	150,4
		Бензин автомобильный марки АИ-92	109,3
Медикаменты	103,3	Корвалол	115,6
		Сульфацил натрия	86,2
Садоводство	106,3	Свежесрезанные цветы	110,7
		Земля для растений	95,6

Цены и тарифы на услуги в декабре 2018г. увеличились на 0,8%, за год – на 4,4% (в декабре 2017г. – на 0,2%, за 2017г. – на 4,4%).

**МАКСИМАЛЬНОЕ И МИНИМАЛЬНОЕ ИЗМЕНЕНИЕ ЦЕН (ТАРИФОВ)  
НА ОТДЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ  
в декабре 2018 года**

в процентах к декабрю 2017г.

Наименование группы услуг	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		услуги	индекс цен
Бытовые услуги	103,1	Услуги организатора проведения торжеств	110,9
		Печать цветных фотографий	98,5
Услуги пассажирского транспорта	104,2	Проезд в трамвае	127,3
		Полет в салоне экономического класса самолета	95,0
Услуги связи	102,9	Предоставление местного соединения (разговора) по сотовой связи	110,9
		Абонентская плата за доступ к сети Интернет	95,4
Услуги гостиниц и прочих мест проживания	107,1	Проживание в студенческом общежитии	113,9
		Проживание в гостинице	100,9
Услуги дошкольного воспитания	105,6	Дополнительные занятия для детей дошкольного возраста	108,7
		Посещение детского ясли-сада	104,8
Услуги профессионального обучения	106,1	Занятия на курсах иностранных языков	113,8
		Занятия на курсах профессионального обучения	101,7
Услуги в сфере зарубежного туризма	109,3	Поездка в Китай	122,6
		Поездка на отдых в Таиланд	105,0
Медицинские услуги	112,4	Первичный консультативный осмотр больного у стоматолога	133,7
		Ультразвуковое исследование брюшной полости	98,1
Услуги банков	99,0	Аренда индивидуального банковского сейфа	114,4
		Плата за пользование потребительским кредитом (процентная ставка в стоимостном выражении)	95,5

**СРЕДНИЕ ТАРИФЫ НА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ  
в декабре 2018 года**

Виды жилищно-коммунальных услуг	Рублей	В % к	
		ноябрю 2018г.	декабрю 2017г.
Содержание, ремонт жилья для граждан-собственников жилья в результате приватизации, граждан-собственников жилых помещений по иным основаниям, за м <sup>2</sup> общей площади	19,95	100,0	108,5
Услуги по организации и выполнению работ по эксплуатации домов ЖК, ЖСК, ТСЖ, за м <sup>2</sup> общей площади	22,09	100,0	108,2
Содержание и ремонт жилья в государственном и муниципальном жилищных фондах, за м <sup>2</sup> общей площади	19,95	100,0	108,4
Наём жилых помещений в государственном и муниципальном жилищных фондах, за м <sup>2</sup> общей площади	5,58	100,0	109,5
Взносы на капитальный ремонт, за м <sup>2</sup> общей площади	4,13	100,0	100,0
Плата за водоснабжение холодное, за м <sup>3</sup>	24,99	100,0	106,5
Плата за водоотведение, за м <sup>3</sup>	14,03	100,0	106,4
Плата за отопление, за Гкал	953,87	100,0	106,3
Плата за водоснабжение горячее, за м <sup>3</sup>	60,97	100,0	106,0
Плата за электроэнергию в квартирах с электроплитами за минимальный объём потребления, за 100 кВт.ч	230,00	100,0	104,1
Плата за электроэнергию в квартирах без электроплит за минимальный объём потребления, за 100 кВт.ч	328,00	100,0	104,1
Плата за газ сетевой с использованием счётчиков индивидуального учёта, за м <sup>3</sup>	5,43	100,0	102,8

## 2. Цены производителей

Индекс цен производителей промышленных товаров <sup>1)</sup> в декабре 2018г. относительно предыдущего месяца составил 99,9% (с начала года – 109,2%).

### ИЗМЕНЕНИЕ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ

на конец периода; в процентах к предыдущему периоду

	Всего	В том числе по видам деятельности			
		добыча полезных ископаемых	обрабатывающие производства	обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
<b>2017г.</b>					
январь	103,9	103,1	106,4	99,2	99,9
февраль	112,5	123,7	101,1	101,1	100,0
март	103,6	107,0	99,3	99,6	100,0
<b>I квартал</b>	124,7	144,7	108,0	99,9	99,9
апрель	97,1	96,9	97,2	97,5	100,0
май	82,5	69,8	99,5	100,2	100,0
июнь	98,3	97,3	100,1	96,0	100,0
<b>II квартал</b>	90,7	85,6	96,8	96,4	100,0
июль	101,3	100,2	101,5	105,0	106,3
август	99,4	95,9	102,7	102,0	100,0
сентябрь	102,2	102,3	101,6	104,0	100,0
<b>III квартал</b>	93,8	84,1	103,8	105,0	106,3
октябрь	103,5	103,4	104,9	98,9	100,0
ноябрь	104,0	110,7	98,4	97,8	100,0
декабрь	98,9	97,5	100,3	100,1	100,0
<b>IV квартал</b>	107,2	110,0	105,9	100,7	100,0
год	131,0	151,9	117,8	105,9	106,5
<b>декабрь 2017г. к декабрю 2016г.</b>	104,4	98,5	113,4	100,8	106,1
<b>2018г.</b>					
январь	100,2	100,6	99,9	99,9	100,0
февраль	103,8	108,7	99,6	100,4	100,0
март	100,1	100,3	99,3	101,8	100,0
<b>I квартал</b>	103,5	108,4	99,4	100,2	100,0
апрель	102,4	105,1	100,4	98,8	100,0
май	99,6	97,0	102,8	99,8	100,0
июнь	100,1	98,6	102,1	99,0	100,0
<b>II квартал</b>	103,5	105,5	102,4	99,6	100,0
июль	100,6	99,8	100,9	101,8	108,7
август	99,8	100,2	98,9	101,4	100,0
сентябрь	101,2	102,2	100,8	98,7	100,0
<b>III квартал</b>	100,8	98,7	102,7	101,5	108,7
октябрь	100,6	99,3	101,3	103,3	100,0
ноябрь	100,7	101,7	99,8	100,3	100,0
декабрь	99,9	100,7	98,7	101,1	100,0
<b>IV квартал</b>	101,8	102,2	100,9	103,5	100,0
год	106,5	106,6	107,1	103,7	107,4
<b>декабрь 2018г. к декабрю 2017г.</b>	109,2	114,5	104,4	106,3	108,6

<sup>1)</sup> На товары, предназначенные для реализации на внутренний рынок, по видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом, паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».

**ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ  
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

на конец периода; в процентах

	<i>Декабрь 2018г. к декабрю 2017г.</i>	<i>Справочно декабрь 2017г. к декабрю 2016г.</i>
<b>Добыча полезных ископаемых</b>	114,5	98,5
добыча угля	114,4	98,1
добыча металлических руд	119,6	111,8
добыча прочих полезных ископаемых	100,0	100,0
<b>Обрабатывающие производства</b>	104,4	113,4
производство пищевых продуктов	102,0	103,8
производство напитков	104,3	102,5
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	115,8	103,9
производство бумаги и бумажных изделий	134,8	-
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	101,1	100,0
производство кокса и нефтепродуктов	102,7	131,8
из них:		
производство кокса	93,0	127,1
производство нефтепродуктов	121,8	136,2
производство химических веществ и химических продуктов	118,1	104,0
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	101,3	100,0
производство резиновых и пластмассовых изделий	100,8	87,2
производство прочей неметаллической минеральной продукции	106,3	104,0
производство металлургическое	100,8	110,6
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	102,6	118,8
производство электрического оборудования	102,0	100,1
производство машин и оборудования, не включённых в другие группировки	100,3	104,1
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром;</b>		
<b>кондиционирование воздуха</b>	106,3	100,8
производство, передача и распределение электроэнергии	107,6	99,8
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	103,4	103,3
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	108,6	106,1

## V. ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ

За январь-ноябрь 2018г. сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) деятельности организаций области (без субъектов малого предпринимательства, государственных и муниципальных учреждений, банков и небанковских кредитных организаций, имеющих лицензии на осуществление банковских операций, страховых организаций и негосударственных пенсионных фондов) составил 281,2 млрд. рублей прибыли (68,5% организаций получили прибыль в размере 332,5 млрд. рублей и 31,5% организаций имели убыток на сумму 51,3 млрд. рублей).

Кредиторская задолженность на конец ноября составила 675,2 млрд. рублей, из неё **просроченная** – 187,3 млрд. или 27,7% от общей суммы кредиторской задолженности (на конец ноября 2017г. – 16,5%, на конец октября 2018г. – 28,3%).

### ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ в ноябре 2018 года

на конец месяца; млн. рублей

	Просроченная кредиторская задолженность	Из неё		
		поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
<b>Всего</b>	187289,0	143235,7	5605,6	3668,0
из него по видам деятельности:				
<b>сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство</b>	153,0	114,7	-	-
<b>добыча полезных ископаемых</b>	117503,1	105061,3	2540,7	1955,0
добыча угля	115906,8	103470,5	2540,7	1955,0
добыча металлических руд	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	-	-
<b>обрабатывающие производства</b>	35567,3	24903,9	1068,2	244,3
производство пищевых продуктов	53,9	53,9	-	-
производство напитков	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
производство текстильных изделий	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	-	-
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	-	-	-	-
производство бумаги и бумажных изделий	-	-	-	-
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	-	-	-	-
производство кокса и нефтепродуктов	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
производство химических веществ и химических продуктов	6711,9	224,3	-	-
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-	-	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	-	-	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	194,6	77,9	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
производство металлургическое	20262,8	19264,8	-	-
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	1171,3	1086,4	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>

	Просроченная кредиторская задолженность	Из неё		
		поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	-	-	-	-
производство электрического оборудования	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	4358,6	2776,6	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	-	-	-	-
производство прочих транспортных средств и оборудования	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
<b>обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	12787,7	8616,4	1195,3	1091,6
производство, передача и распределение электроэнергии	976,5	484,0	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	11811,2	8132,4	1176,7	1070,4
<b>водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	971,4	342,7	351,2	225,7
<b>строительство</b>	662,4	298,6	130,6	93,9
<b>торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов</b>	330,5	295,2	-	-
<b>транспортировка и хранение</b>	3251,2	3081,5	122,2	33,1
<b>деятельность гостиниц и предприятий общественного питания</b>	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	-	-
<b>деятельность в области информации и связи</b>	15,2	13,6	... <sup>1)</sup>	-
<b>деятельность по операциям с недвижимым имуществом</b>	334,2	249,5	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
<b>деятельность профессиональная, научная и техническая</b>	15466,6	69,4	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
<b>деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги</b>	100,9	95,1	-	... <sup>1)</sup>
<b>образование</b>	41,7	10,4	12,5	10,6
<b>деятельность в области здравоохранения и социальных услуг</b>	80,6	63,0	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
<b>деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений</b>	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>	-	-
<sup>1)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 №282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст.4 п.5; ст.9 п.1).				

## VI. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

В январе-ноябре 2018г. объём денежных доходов населения сложился в размере 628,6 млрд. рублей. В январе-ноябре 2017г. денежные доходы населения составили 632,6 млрд. рублей, в их объёме была учтена выделенная из федерального бюджета единовременная денежная выплата пенсионерам (далее ЕВ-2017) в размере 5 тыс. рублей, в соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 №385-ФЗ на общую сумму 4,4 млрд. рублей.

### ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ<sup>1)</sup>

	Январь-ноябрь 2018г.	В % к январю-ноябрю 2017г.	Ноябрь 2018г.	В % к		Справочно	
				ноябрю 2017г.	октябрю 2018г.	ноябрь 2017г. в % к	
						ноябрю 2016г.	октябрю 2017г.
Денежные доходы (в среднем на душу населения), рублей	21205		19883	93,7	87,3	101,2	104,5
без учёта ЕВ-2017		100,6					
с учётом ЕВ-2017		99,9					
Реальные располагаемые денежные доходы						102,1	104,3
без учёта ЕВ-2017		92,4		82,5	84,3		
с учётом ЕВ-2017		91,7					
Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника:							
номинальная, рублей	36589	114,8	37857	101,0	114,0	107,1	100,8
реальная		111,5		100,5	109,3	105,4	100,5

<sup>1)</sup> За 2018г. – оценка.

**Реальные располагаемые денежные доходы** (доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен), по оценке, в ноябре 2018г. по сравнению с соответствующим периодом 2017г. снизились на 17,5%, в январе-ноябре 2018г. – на 7,6% (без учёта ЕВ-2017).

### ДИНАМИКА РЕАЛЬНЫХ РАСПОЛАГАЕМЫХ ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ

	Денежные доходы в расчёте на душу населения, рублей	Реальные располагаемые денежные доходы, в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017г.</b>			
январь			
без учёта ЕВ-2017	18562	118,0	65,9
с учётом ЕВ-2017	20176	129,9	72,5
февраль	20707	94,9	110,2 <sup>2)</sup>
март	21387	93,5	103,2
<b>I квартал</b>			
без учёта ЕВ-2017	20219	100,4	85,1
с учётом ЕВ-2017	20757	103,5	87,6
апрель	21112	95,4	99,5
май	21870	110,7	101,9
июнь	23286	103,6	107,0
<b>II квартал</b>	22089	102,9	
без учёта ЕВ-2017			108,7
с учётом ЕВ-2017			105,5

	Денежные доходы в расчёте на душу населения, рублей	Реальные располагаемые денежные доходы, в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>I полугодие</b>			
без учёта ЕВ-2017	21154	101,7	
с учётом ЕВ-2017	21423	103,2	
июль	20534	92,1	85,6
август	21661	101,0	109,6
сентябрь	21280	101,6	97,9
<b>III квартал</b>	21158	98,2	95,0
<b>январь-сентябрь</b>			
без учёта ЕВ-2017	21155	100,5	
с учётом ЕВ-2017	21335	101,5	
октябрь	20295	92,4	96,2
ноябрь	21217	102,1	104,3
<b>январь-ноябрь</b>			
без учёта ЕВ-2017	21083	99,9	
с учётом ЕВ-2017	21229	100,7	
ноябрь	21217	102,1	104,3
декабрь	27986	97,3	129,8
<b>IV квартал</b>	23166	97,2	110,7
<b>год <sup>3)</sup></b>	21849	100,3	
<b>2018г. <sup>1)</sup></b>			
январь	16330		55,6
без учёта ЕВ-2017		82,0	
с учётом ЕВ-2017		74,6	
февраль	23938	111,0	149,4
март	20643	85,3	79,4
<b>I квартал</b>	20303		81,4
без учёта ЕВ-2017		93,0	
с учётом ЕВ-2017		90,3	
апрель	22559	100,6	117,5
май	20608	86,7	87,7
июнь	22810	91,2	112,6
<b>II квартал</b>	21992	92,8	108,4
<b>I полугодие</b>	21148		
без учёта ЕВ-2017		92,9	
с учётом ЕВ-2017		91,5	
июль	21772	98,6	92,5
август	20871	87,3	97,0
сентябрь	21056	89,3	100,1
<b>III квартал</b>	21233	91,5	93,8
<b>январь-сентябрь</b>	21176		
без учёта ЕВ-2017		92,4	
с учётом ЕВ-2017		91,6	
октябрь	22787	102,0	109,9
ноябрь	19883	82,5	84,3
<b>январь-ноябрь</b>	21205		
без учёта ЕВ-2017		92,4	
с учётом ЕВ-2017		91,7	
<sup>1)</sup> Оценка.			
<sup>2)</sup> Без учёта ЕВ-2017. С учётом ЕВ-2017 – 100,3%.			
<sup>3)</sup> С учётом ЕВ-2017.			



**Заработная плата.** Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в январе-ноябре 2018г. составила 36589 рублей и по сравнению с соответствующим периодом 2017г. возросла на 14,8%.

**ДИНАМИКА СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ НОМИНАЛЬНОЙ И РЕАЛЬНОЙ  
НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ**

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей	В % к		Реальная начисленная заработная плата в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017г.</b>					
январь	30157	105,7	77,0	101,8	76,9
февраль	29590	106,5	98,4	103,0	98,1
март	31704	109,1	107,4	105,9	107,3
<b>I квартал</b>	30471	107,1	94,4	103,6	94,0
апрель	31713	108,8	99,7	106,3	99,7
май	33701	107,0	103,6	104,7	103,5
июнь	35077	108,6	104,5	105,7	103,5
<b>II квартал</b>	33716	108,8	110,5	106,3	110,0
<b>I полугодие</b>	32098	108,0		105,0	
июль	31708	107,6	91,9	104,9	91,6
август	32344	109,1	103,2	106,6	103,7
сентябрь	31565	106,6	97,9	104,5	98,1
<b>III квартал</b>	31714	107,2	94,6	104,8	94,0
<b>январь-сентябрь</b>	31909	107,5		104,7	
октябрь	32191	108,6	103,7	106,9	103,6
ноябрь	32060	107,1	100,8	105,4	100,5
декабрь	41308	108,2	128,9	106,0	128,1
<b>IV квартал</b>	35048	107,6	111,1	105,7	110,8
<b>год</b>	32645	107,4		104,8	
<b>2018г.</b>					
январь	33384	112,9	79,8	110,6	79,7
февраль	34144	115,7	101,3	113,1	100,8
март	36218	113,7	107,1	111,0	107,0
<b>I квартал</b>	34574	114,1	82,7	111,5	82,0
апрель	36179	115,3	98,9	112,4	98,7
май	37711	115,7	104,2	112,3	103,7
июнь	39691	116,7	105,3	114,0	104,9
<b>II квартал</b>	37850	115,9	109,1	112,9	108,1
<b>I полугодие</b>	36261	115,2		112,4	
июль	35989	114,4	91,2	111,2	90,6
август	36727	113,4	102,1	110,0	102,3
сентябрь	36677	115,6	99,9	111,5	99,5
<b>III квартал</b>	36464	114,5	96,5	110,9	95,5
<b>январь-сентябрь</b>	36301	114,9		111,9	
октябрь	37462	113,4	100,8	108,9	100,3
ноябрь	37857	114,0	101,0	109,3	100,5

**СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА  
(БЕЗ ВЫПЛАТ СОЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА)  
ПО ЧИСТЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

	Январь-ноябрь 2018г.		Ноябрь 2018г.			
	рублей	в % к январю- ноябрю 2017г.	рублей	в % к		
				ноябрю 2017г.	октябрю 2018г.	средней по области
<b>Всего</b>	36589	114,8	37857	114,0	101,0	100
из них:						
<b>сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство</b>	21334	109,4	22240	110,8	97,6	58,7
<b>добыча полезных ископаемых</b>	56060	112,5	56117	111,8	98,7	148,2
добыча угля	56993	112,7	57170	112,2	98,6	151,0
добыча металлических руд	44397	110,4	43029	107,4	100,1	113,7
добыча прочих полезных ископаемых	37670	110,7	35427	103,3	97,9	93,6
<b>обрабатывающие производства</b>	36674	108,9	36920	107,5	99,2	97,5
производство пищевых продуктов	24890	107,6	25811	106,5	99,2	68,2
производство напитков	27388	102,4	28673	112,2	98,5	75,7
производство текстильных изделий	14318	125,6	13011	109,4	85,0	34,4
производство одежды	11393	111,1	11035	115,1	92,9	29,1
производство кожи и изделий из кожи	9046	80,5	12987	139,2	97,6	34,3
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	18826	142,2	19778	133,7	90,9	52,2
производство бумаги и бумажных изделий	25919	111,8	27491	115,1	104,1	72,6
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	19230	138,4	14298	115,4	98,8	37,8
производство кокса и нефтепродуктов	51136	109,8	51803	104,5	99,6	136,8
производство химических веществ и химических продуктов	47457	111,1	44759	110,3	94,8	118,2
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	27867	105,6	27888	104,4	97,2	73,7
производство резиновых и пластмассовых изделий	27534	105,8	27545	100,5	94,4	72,8
производство прочей неметаллической минеральной продукции	30898	110,0	29862	111,5	91,0	78,9
производство металлургическое	46997	105,8	46429	106,1	98,5	122,6
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	27396	105,3	28537	106,3	100,5	75,4
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	22623	104,8	21439	96,0	94,1	56,6
производство электрического оборудования	31775	112,5	35531	120,6	103,2	93,9
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	36644	105,0	36349	96,7	105,0	96,0
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	23979	101,3	34709	124,3	100,7	91,7
производство прочих транспортных средств и оборудования	39654	114,9	45421	125,7	107,0	120,0
производство мебели	13408	99,9	11300	103,8	82,9	29,8
производство прочих готовых изделий	29906	105,0	32959	151,1	100,7	87,1
ремонт и монтаж машин и оборудования	40717	107,1	40885	97,6	103,2	108,0

	Январь-ноябрь 2018г.		Ноябрь 2018г.			
	рублей	в % к январю- ноябрю 2017г.	рублей	в % к		
				ноябрю 2017г.	октябрю 2018г.	средней по области
<b>обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	35823	109,0	36923	101,7	103,1	97,5
производство, передача и распределение электроэнергии	45225	105,8	46387	97,4	103,6	122,5
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	26200	108,8	27518	106,1	103,6	72,7
<b>водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	25124	103,2	25586	71,4	98,6	67,6
<b>строительство</b>	35083	119,2	38281	118,0	101,6	101,1
<b>торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов</b>	27188	113,6	27399	112,1	97,1	72,4
<b>транспортировка и хранение</b>	37699	110,5	38196	110,7	94,7	100,9
<b>деятельность гостиниц и предприятий общественного питания</b>	18927	115,0	18456	114,3	95,7	48,8
<b>деятельность в области информации и связи</b>	35981	108,3	35291	105,4	100,1	93,2
<b>деятельность финансовая и страховая</b>	47668	108,0	48789	113,3	99,1	128,9
<b>деятельность по операциям с недвижимым имуществом</b>	22433	108,2	23089	114,4	98,3	61,0
<b>деятельность профессиональная, научная и техническая</b>	47118	111,4	47032	113,7	103,0	124,2
из неё научные исследования и разработки	55055	113,6	58763	106,7	104,0	155,2
<b>деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги</b>	21365	114,6	22029	117,5	103,2	58,2
<b>государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение</b>	43713	107,2	49232	113,2	116,4	130,0
<b>образование</b>	28781	119,7	30669	122,3	101,1	81,0
<b>деятельность в области здравоохранения и социальных услуг</b>	33150	134,0	33748	124,3	101,8	89,1
<b>деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений</b>	30626	139,5	34034	132,5	102,8	89,9
<b>предоставление прочих видов услуг</b>	23862	117,6	22597	114,2	96,3	59,7

**Просроченная задолженность по заработной плате** (по организациям учитываемых видов деятельности, кроме субъектов малого предпринимательства) на 1 января 2019г. составила 82,5 млн. рублей и сократилась за прошедший месяц на 19,2%.

**ДИНАМИКА ПРОСРОЧЕННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ <sup>1)</sup>**

на начало месяца

	Просроченная задолженность по заработной плате		В том числе задолженность				Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
			из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней		из-за отсутствия собственных средств		
	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	
<b>2018г.</b>							
январь	35081	67,9	-	-	35081	67,9	2762
февраль	47219	134,6	-	-	47219	134,6	2801
март	44405	94,0	-	-	44405	94,0	2679
апрель	33934	76,4	-	-	33934	76,4	2710
май	43065	126,9	-	-	43065	126,9	2734
июнь	48606	112,9	52	-	48554	112,8	3212
июль	84707	174,3	-	-	84707	174,5	3800
август	102820	121,4	-	-	102820	121,4	2719
сентябрь	55555	54,0	-	-	55555	54,0	2756
октябрь	85050	153,1	-	-	85050	153,1	2853
ноябрь	56050	65,9	-	-	56050	65,9	2631
декабрь	102086	182,1	-	-	102086	182,1	2622
<b>2019г.</b>							
январь	82450	80,8	-	-	82450	80,8	2580

<sup>1)</sup> Данные формируются по следующим видам экономической деятельности: сельское хозяйство, охота, лесозаготовки; рыболовство, рыбоводство; добыча полезных ископаемых; обрабатывающие производства; обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха; водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений; строительство; транспорт; управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе; научные исследования и разработки; образование; деятельность в области здравоохранения и социальных услуг; деятельность в области культуры, искусства, отдыха и развлечений, теле- и радиовещания.

**Задолженность из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней на 1 января 2019г. отсутствовала.**

Из общей суммы просроченной задолженности 7,2 млн. рублей (8,7%) приходилось на задолженность, образовавшуюся в 2017г. и 15,6 млн. рублей (18,9%) – задолженность за 2016г.

**ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ  
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
на 1 января 2019 года**

	Тыс. рублей	В % к	
		предыдущему месяцу	месячному фонду оплаты труда
<b>Всего</b>	82450	80,8	142,8
из них:			
<b>сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях; лесозаготовки</b>	5855	101,3	в 66,5 р.
<b>обрабатывающие производства</b>	68346	77,7	119,8
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	4647	100,0	в 8,0 р.
производство машин и оборудования, не включённых в другие группировки	60619	75,6	107,4
ремонт и монтаж машин и оборудования	3080	100,0	в 140,0 р.
<b>строительство</b>	7315	100,0	в 261,3 р.
<b>образование</b>	934	91,3	164,2

## VII. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

По итогам выборочного обследования рабочей силы среди населения в возрасте 15 лет и старше за сентябрь-ноябрь 2018г. численность рабочей силы составила 1313,8 тыс. человек, в их числе 1236,8 тыс. человек были заняты в экономике и 77,0 тыс. человек не имели занятия, но активно его искали (в соответствии с методологией Международной Организации Труда они классифицируются как безработные). Уровень занятости населения сложился в размере 56%, уровень безработицы – 5,9%.

### ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ РАБОЧЕЙ СИЛЫ

	Рабочая сила, тыс. человек	В том числе		Уровень занятости, %	Уровень безработицы, %
		занятые	безработные		
<b>2017г.</b>					
ноябрь 2016г. – январь 2017г. <sup>1)</sup>	1373,7	1272,8	100,9	62,6	7,3
декабрь 2016г. – февраль 2017г. <sup>1)</sup>	1337,6	1233,8	103,8	60,8	7,8
<b>I квартал (в среднем за месяц)</b>	1331,6	1232,6	99,0	55,5	7,4
февраль-апрель	1343,6	1245,7	97,9	56,1	7,3
март-май	1356,6	1262,5	94,1	56,8	6,9
<b>II квартал (в среднем за месяц)</b>	1344,9	1249,6	95,3	56,3	7,1
май-июль	1338,5	1240,0	98,5	55,8	7,4
июнь-август	1347,0	1249,6	97,4	56,3	7,2
<b>III квартал (в среднем за месяц)</b>	1349,9	1250,1	99,8	56,3	7,4
август-октябрь	1348,6	1249,4	99,2	56,3	7,4
сентябрь-ноябрь	1334,9	1240,2	94,7	55,8	7,1
<b>IV квартал (в среднем за месяц)</b>	1330,8	1244,7	86,1	56,0	6,5
<b>год (в среднем за месяц)</b>	1339,3	1244,2	95,1	56,0	7,1
<b>2018г.</b>					
ноябрь 2017г. – январь 2018г.	1322,9	1244,2	78,7	56,1	5,9
декабрь 2017г. – февраль 2018г.	1315,8	1236,1	79,7	55,9	6,1
<b>I квартал (в среднем за месяц)</b>	1312,1	1232,3	79,8	55,8	6,1
февраль-апрель	1309,3	1225,5	83,8	55,5	6,4
март-май	1313,9	1230,4	83,4	55,7	6,4
<b>II квартал (в среднем за месяц)</b>	1315,7	1228,9	86,8	55,7	6,6
май-июль	1320,3	1236,6	83,7	56,0	6,3
июнь-август	1329,1	1247,7	81,4	56,5	6,1
<b>III квартал (в среднем за месяц)</b>	1330,7	1253,5	77,2	56,8	5,8
август-октябрь	1321,9	1244,4	77,5	56,4	5,9
сентябрь-ноябрь	1313,8	1236,8	77,0	56,0	5,9

<sup>1)</sup> Данные приведены по численности рабочей силы, занятых и безработных в возрасте 15-72 лет.

В ноябре 2018г. численность штатных (без учёта совместителей) работников организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, составила 613,9 тыс. человек. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекалось ещё 24,2 тыс. человек. Число замещённых рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях составило 638,1 тысячи, и было меньше, чем в ноябре 2017г. на 9,6 тысячи, или на 1,5%.

### ДИНАМИКА ЧИСЛА ЗАМЕЩЕННЫХ РАБОЧИХ МЕСТ В ОРГАНИЗАЦИЯХ (без субъектов малого предпринимательства)

	Ноябрь 2018г., тыс.	В % к ноябрю 2017г.	Январь-ноябрь 2018г. в % к январю-ноябрю 2017г.	Справочно январь-ноябрь 2017г. в % к январю-ноябрю 2016г.
<b>Всего замещённых рабочих мест</b>	638,1	98,5	99,1	99,3
в том числе:				
работниками списочного состава (без внешних совместителей)	613,9	98,7	99,1	99,2
внешними совместителями	8,4	93,6	95,3	96,6
работниками, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера	15,8	95,2	102,3	103,4

**Безработица.** В среднем за сентябрь-ноябрь 2018г. 77,0 тыс. человек в возрасте 15 лет и старше, или 5,9% рабочей силы, классифицировались как безработные (в соответствии с методологией Международной Организации Труда). По сравнению с соответствующим периодом предыдущего года численность безработных сократилась на 17,7 тыс. человек, или на 18,7%.

В государственных учреждениях службы занятости населения на конец ноября в качестве безработных было зарегистрировано 19,5 тыс. человек, в том числе 15,7 тыс. человек получали пособие по безработице.

**ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ НЕ ЗАНЯТЫХ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ГРАЖДАН,  
СОСТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ  
(по данным департамента труда и занятости населения Кемеровской области)**

на конец месяца

	Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, человек	Из них зарегистрированные безработные		
		человек	в % к	
			соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017г.</b>				
январь	37081	33463	93,4	98,3
февраль	37977	34547	91,1	103,2
март	35961	32984	85,2	95,5
<b>I квартал (в среднем за месяц)</b>	37006	33665	89,8	102,7
апрель	34973	32114	81,4	97,4
май	33743	30797	81,3	95,9
июнь	31833	29239	80,3	94,9
<b>II квартал (в среднем за месяц)</b>	33516	30717	81,0	91,2
июль	31352	28453	80,5	97,3
август	30196	27270	78,9	95,8
сентябрь	28213	25273	77,1	92,7
<b>III квартал (в среднем за месяц)</b>	29920	26999	78,9	87,9
октябрь	27515	24532	76,5	97,1
ноябрь	27829	24709	76,6	100,7
декабрь	26499	24829	72,9	100,5
<b>IV квартал (в среднем за месяц)</b>	27281	24690	75,3	91,4
<b>2018г.</b>				
январь	27666	24810	74,1	99,9
февраль	27831	24977	72,3	100,7
март	27238	24882	75,4	99,6
<b>I квартал (в среднем за месяц)</b>	27578	24890	73,9	100,8
апрель	26882	24395	76,0	98,0
май	25890	23213	75,4	95,2
июнь	25126	22714	77,7	97,9
<b>II квартал (в среднем за месяц)</b>	25966	23441	76,3	94,2
июль	24819	22090	77,6	97,3
август	23941	21340	78,3	96,6
сентябрь	22271	19717	78,0	92,4
<b>III квартал (в среднем за месяц)</b>	23677	21049	78,0	89,8
октябрь	21922	19186	78,2	97,3
ноябрь	22394	19537	79,1	101,8

## VIII. ДЕМОГРАФИЯ

### ПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ<sup>1)</sup>

	Январь-ноябрь				
	человек			на 1000 человек населения	
	2018г. <sup>2)</sup>	2017г.	прирост (+), снижение (-)	2018г. <sup>2)</sup>	2017г.
Родившихся	24477	26162	-1685	9,9	10,6
Умерших	35399	35038	361	14,4	14,2
из них детей в возрасте до 1 года	131	195	-64	5,2 <sup>3)</sup>	6,9 <sup>3)</sup>
Естественный прирост (+), убыль (-)	-10922	-8876		-4,5	-3,6
Браков	15377	16400	-1023	6,2	6,6
Разводов	10222	10968	-746	4,2	4,4

<sup>1)</sup> Здесь и далее в разделе показатели месячной регистрации на 1000 (10000,100000) человек населения приведены в пересчете на год.

<sup>2)</sup> Сведения за октябрь и ноябрь 2018г. выгружены из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС) 13.12.2018г. Данные за январь-ноябрь могут быть скорректированы.

<sup>3)</sup> На 1000 родившихся живыми.

### РАСПРЕДЕЛЕНИЕ УМЕРШИХ ПО ПРИЧИНАМ СМЕРТИ<sup>1)</sup>

	Январь-ноябрь						
	человек			2018г. <sup>2)</sup> в % ко всем умершим	на 100 тыс. человек населения		
	2018г. <sup>2)</sup>	2017г.	прирост (+), снижение (-)		2018г. <sup>2)</sup>	2017г.	2018г. в % к 2017г.
<b>Всего умерших</b>	35399	35038	361	100	1438,4	1415,8	101,6
из них от:							
болезней системы кровообращения	13529	13740	-211	38,2	549,7	555,2	99,0
новообразований	5917	5864	53	16,7	240,4	237,0	101,4
внешних причин смерти	2597	2630	-33	7,3	105,5	106,3	99,2
из них от:							
всех видов транспортных несчастных случаев	324	311	13	0,9	13,2	12,6	104,8
случайных отравлений алкоголем	195	190	5	0,6	7,9	7,7	102,6
самоубийств	520	635	-115	1,5	21,1	25,7	82,1
убийств	221	273	-52	0,6	9,0	11,0	81,8
болезней органов пищеварения	1990	1749	241	5,6	80,9	70,7	114,4
болезней органов дыхания	1477	1339	138	4,2	60,0	54,1	110,9
некоторых инфекционных и паразитарных болезней	1932	1804	128	5,5	78,5	72,9	107,7

<sup>1)</sup> По данным месячной регистрации (без учета диагнозов окончательных медицинских свидетельств).

<sup>2)</sup> Сведения за октябрь и ноябрь 2018г. выгружены из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС) 13.12.2018г. Данные за январь-ноябрь могут быть скорректированы.

**ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ**

	Январь-ноябрь 2018г.		Справочно январь-ноябрь 2017г.	
	человек	на 10 тыс. человек населения	человек	на 10 тыс. человек населения
<b>Миграция - всего</b>				
прибывшие	69307	282,1	70413	284,7
выбывшие	76879	312,9	73883	298,7
миграционный прирост (+), снижение (-)	-7572	-30,8	-3470	-14,0
в том числе:				
<b>в пределах России</b>				
прибывшие	63117	256,9	62453	252,6
выбывшие	73903	300,8	70958	287,0
миграционный прирост (+), снижение (-)	-10786	-43,9	-8505	-34,4
<b>международная миграция</b>				
прибывшие	6190	25,2	7960	32,2
выбывшие	2976	12,1	2925	11,8
миграционный прирост (+), снижение (-)	3214	13,1	5035	20,4
в том числе:				
<b>с государствами-участниками СНГ</b>				
прибывшие	6013	24,5	7743	31,3
выбывшие	2717	11,1	2588	10,5
миграционный прирост (+), снижение (-)	3296	13,4	5155	20,8
<b>со странами дальнего зарубежья</b>				
прибывшие	177	0,7	217	0,9
выбывшие	259	1,0	337	1,4
миграционный прирост (+), снижение (-)	-82	-0,3	-120	-0,5

**Временно исполняющий обязанности  
руководителя Территориального органа  
Федеральной службы государственной  
статистики по Кемеровской области**

**Г.И. Рябцева**